ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24.09.2018 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

председательствующего : Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Западного округа г. Краснодара ФИО1, ФИО6 

Адвоката ФИО7, предоставившей удостоверение №, ордер №

Подсудимого ФИО3 

при секретаре ФИО8, ФИО9 ФИО10 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, КБАССР, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, РФ, средне- специальное, женат, сын ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ДД.ММ.ГГГГ г.р., ЗАО «ОБД» газоэлектросварщик, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, между ФИО3 и ФИО2, находившимися в 

<

адрес> по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков, произошел конфликт, в результате которого у ФИО3 внезапно возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2, и ФИО3, действуя умышленно, нанес ФИО2 удары кулаком в область головы, от которого тот упал на пол, после чего нанес не менее двух ударов ногой в область лица и головы ФИО2, чем причинил ФИО2 повреждения в виде закрытой тупой черепно – мозговой травмы: очаговые кровоизлияния в мягкие ткани лица с внутренней поверхности, поперечный перелом тела нижней челюсти справа на уровне 8-го зуба, перелом левой ветви нижней челюсти, поперечный перелом отростка правой скуловой кости, очаговые кровоизлияния в мягкие мозговые оболочки среднего мозга основания головного мозга, очаговые кровоизлияния в мягкие мозговые оболочки миндалин мозжечка, то есть причинил тяжкий, опасный для жизни вред здоровью, так как данные повреждения вызвали угрожающее состояние, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

После нанесения телесных повреждений ФИО2 был госпитализирован прибывшей бригадой скорой медицинской помощи в Краснодарскую городскую клиническую больницу скорой медицинской помощи г. Краснодара, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут ФИО2 скончался. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 вину свою признал полностью, суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ встретил соседа и они зашли выпить к нему. Потом пришел ФИО2 он сел за стол, выпили алкогольных напитков, он достал деньги и и дал ему, чтобы сходил за водкой. Он пошел в магазин, купил алкоголя, вернулся в квартиру, и сдачу отдал ФИО2, который засунул ему в карман. Через время ФИО2 стал предъявлять ему претензии, что он отдал не все деньги, в результате чего он ударил его 2 раза в область лица, затем его посадили в лифт и он уехал. Оглашенные показания подтвердил, но ногой потерпевшего – не бил. Гражданский иск признал в поном объеме. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ находился дома по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> со своей семьей. Примерно к обеду ФИО3 решил выйти из квартиры во двор, подышать воздухом и прогуляться. Находясь возле дома он встретил своего знакомого ФИО11, который проживает рядом в 

<

адрес> г. Краснодара. ФИО3 поздоровался с ФИО11 и поздравил его с наступившим Новым годом, на что ФИО11 пригласил его к себе домой, посидеть за обеденным столом и отметить наступивший Новый год. ФИО3 согласился и после того как они покурили сразу же пошли к дому ФИО11 и поднялись в его 

<

адрес>. По приходу их встретила жена ФИО11 ФИО12 и пригласила за стол. После чего они направились в комнату справа от входа в квартиру и сели все вместе за стол, ФИО3 сел на стул, а ФИО11 и ФИО12 сели справа от него на диван. После чего они начали кушать и распивать спиртные напитки, из алкоголя на столе была водка объёмом 0,5 литра в количестве 2 бутылок. ФИО3 с ФИО11 выпили примерно 200 грамм водки, после чего они общались на разные темы и продолжали сидеть за столом. В один момент, точного времени он в настоящее время не помнит, ФИО12 вышла из-за стола и вошла в другую комнату. Примерно через 5 минут ФИО3 услышал как входная дверь громко хлопнула и в квартиру кто-то вошел. После чего ФИО11 резко встал и спросил у жены кто-там пришел и направился к входной двери. Через минуту он услышал как ФИО11 обратился к кому-то и спросил : «Зачем ты пришел?». ФИО3 стало интересно и он тоже вышел из-за стола и направился к входной двери. У входа ФИО3 увидел незнакомого ранее ему мужчину и спросил у ФИО11 кто этот мужчина, ФИО11 ему ответил, что это его сосед по дому по имени ФИО2 По его внешнему виду ФИО3 понял, что ФИО2 изрядно пьян, так как с трудом стоял на ногах и координация его движений была нарушена. Так же по эмоциональной реакции ФИО11 и ФИО12 он понял, что они были не рады приходу ФИО2 Далее они все вчетвером прошли в комнату, где ранее сидели. ФИО3 сел на прежнее место, ФИО12 села слева от него, а ФИО11 и ФИО2 сели на диван, при этом ФИО2 сел ближе к нему. Они все вместе выпили водки примерно по 50 грамм каждый, после чего общались на разные отвлеченные темы. В ходе общения ФИО2 изъявил желание предложить купить еще алкоголя, несмотря на то что на столе его было достаточно. ФИО11 и ФИО12 стали отговаривать ФИО2 от покупки алкоголя, но он настаивал на своём. Далее ФИО2 достал из кармана денежную купюру номиналом 5000 рублей и махал ей у них перед лицами, настаивая на покупке алкоголя. ФИО3 понял, что ФИО2 не успокоится, а так же учитывая, что ФИО2 был сильно пьян, ФИО3 решил удовлетворить его просьбу и вызвался самостоятельно сходить в магазин, так как был практически трезв. ФИО2 передал ФИО3 денежные средства и он спустился в находящийся рядом с домом магазин «Аист». В магазине ФИО3 купил бутылку водки объёмом 0,3 литра и бутылку вина, так как об этом просила ФИО12. Через 15 минут ФИО3 вернулся в квартиру, где все так же сидели на своих местах. ФИО3 поставил алкоголь на стол и протянул сдачу ФИО2, ФИО3 хочет отметить, что деньги он передал ФИО2 в том виде в котором ФИО3 их отдал продавец, их пересчитывая, ФИО2 сразу же положил деньги в карман. Они все вместе выпили по более двух, трех рюмок алкоголя. В это время ФИО2 достал из своего кармана деньги, посмотрел на них и их пересчитывая в нецензурной форме обратился ко ФИО3: Ты че (неценз.)! Что ты мне отдал!». ФИО3 ответил ФИО2, чтобы он хорошо посмотрел себе в карманы и проел денежные средства. ФИО12 и ФИО11 так-же сказали ФИО2 чтобы он посмотрел внимательнее. Но ФИО2 резко встал из-за стола повернулся к ФИО3 и стал угрожать ему физической расправой, так как ФИО2 боксер и ФИО3 не поздоровится. ФИО3 так же встал из-за стола, так как не знал какими будут дальнейшие действия ФИО2, ввиду того что на столе было большое количество острых предметов. ФИО2 стоя перед ФИО3 нанес ему поочередно правой и левой рукой два удара в область лица, ввиду этих действий ФИО2, ФИО3 нанес ему ладонью правой руки удар в область лица, от удара ФИО2 отошел назад и упал на пол. После чего привстал, оставаясь сидеть на полу и начал снова выражаться нецензурной бранью в адрес ФИО3. Далее ФИО3 нанес ФИО2 два удара стопой правой ноги в область головы, от полученных ударов ФИО2 потерял сознание и постепенно упал на пол. В этот момент ФИО11 подбежал и оттащил ФИО3 от ФИО2, ФИО11 начал кричать на ФИО2 и говорить зачем он пришел, после чего ФИО2 очнулся, ФИО11 налил ему выпить и сопроводил до выхода из квартиры. Вернулся ФИО11 примерно, через 2-3 минуты, сообщив что вызвал ФИО2 лифт, посадил его и отправил на этаж его проживания. Со слов ФИО11 ФИО3 стало известно, что ФИО2 является его соседом по подъезду и проживает на верхних этажах. Так же ФИО11 рассказал ФИО3, что ФИО2 человек конфликтный и злоупотребляющий алкоголем. Так же ФИО3 хочет отметить, что каких-либо взаимных телесных повреждений полученных в результате ударов ФИО2 у ФИО3 не было. После того как ФИО2 проводили, ФИО3 посидел с ФИО11 и ФИО12 примерно 30 минут и ушел к себе домой, по времени это было примерно 15 или 16 часов вечера. Далее в период с 3-5, 8-9 ФИО3 работал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ехал на работу в ЗАО «ОБД», по пути ФИО3 позвонила жена и сообщила что ФИО2 находится в больнице и об этой ей стало известно от сотрудников полиции. После чего жена ФИО3 дала номер сотрудника и он с ним связался, его звали Георгий. Сотрудник полиции Георгий рассказал ФИО3, что ФИО2 находится в больнице в тяжёлом состоянии и ФИО3 необходимо прибыть в отдел полиции распложённый по адресу 

<

адрес>, г. Краснодара. По прибытию в отдел полиции ФИО13 рассказал сотруднику полиции как все произошло, а так же написал явку с повинной. Так же ФИО3 ездил в больницу по 

<

адрес>, г. Краснодара, чтобы проведать ФИО2, но врачи его не пустили, так как ФИО2 находился в реанимации. Случившееся для ФИО3 стало полной неожиданностью, в содеянном ФИО3 раскаивается, вину признает в полном объёме, умысла причинить ФИО2 тяжкие телесные повреждения у ФИО3 не было. ФИО3 просит принять во внимание, что инициатором конфликта был ФИО2, а действия ФИО3 были ответными и направлены на защиту.(том № л.д. 155-162)

Показания обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, ФИО3 ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ признает. Умысла на причинение тяжкого вреда здоровью, а тем более смерти ФИО2 у него не было. В содеянном раскаивается. (том № л.д. 1-5)

Суд находит установленной вину подсудимого. 

Допрошенная в качестве потерпевшей ФИО14 оглашенные показания подтвердила, дополнительно суду пояснила, что муж был не конфликтный, когда они его привели домой – он был чистый, не грязный. Заявила гражданский иск на сумму 1000000 ( один миллион рублей ) – моральный вред, 125415 рублей, в счет возмещения имущественного ущерба. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания потерпевшей ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приходился ФИО14 мужем, с которым у нее был заключен брак, общих детей у них не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 находилась с ФИО2, её сестрой ФИО19 и племянником ФИО15 в своей квартире и занималась бытовыми вопросами, убирала праздничный стол после Нового года. Примерно в 10 час. 00 мин. её сестра ушла к себе домой. Далее около 12 час. 00 мин. ФИО2 сказал ФИО14, что пойдет к их гаражу, расположенному неподалеку от дома и выпустит из него кошку. Так как мужа не было уже больше часа, ФИО14 решила ему позвонить на мобильный телефон, но ФИО2 не ответил. Далее примерно в 15 час. 00 мин. ФИО14 вышла из квартиры на лестничную площадку 5 этажа вместе с племянником, что бы проводить его домой. После того как племянник сел в лифт, с нижних этажей дома ФИО14 услышала разговоры соседей с 3 этажа ФИО11 и ФИО12, так как расстояние между 5 и 3 этажами было большое ФИО14 слышала только обрывки фраз их разговора, а именно «Забери», «Поставь», «Там занято». После услышанного ФИО14 решила спуститься на 3 этаж и посмотреть, что происходит. Когда ФИО14 пришла на площадку, то у поручня ведущего на 4 этаж увидела своего мужа ФИО2, у которого все голова была в крови, а так же имелись повреждения в виде ссадин и опухолей на лице. ФИО14 испугалась, взяла мужа под руку и начала поднимать его к ним в квартиру по лестнице, при этом ФИО2 было очень сложно передвигаться ввиду сильных телесных повреждений. Так как к этому времени племянник ФИО15 уже доехал на лифте до 1 этажа, то ФИО14 ему крикнула, чтобы он возвращался, так как избили её мужа. Далее ФИО14 поднялась и завела мужа в квартиру, после чего посадила его на диван и пыталась остановить сильное кровотечение изо рта и носа. В этот момент в квартиру сразу же забежал её племянник, увидел её мужа и сразу же начал вызывать скорую помощь. Работники скорой прибыли примерно через 15 минут, врачи осмотрели её мужа и погрузили на носилки. Так как состояние ФИО2 было крайне тяжелым, его сразу же госпитализировали в БСМП г. Краснодара. По приезду мужа направили в приемное отделение, где оказывали ему медицинскую помощь. Но его состояние не улучшалось, в связи с чем было принято решение о его направлении в реанимацию. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин. ко ФИО14 в квартиру пришла ФИО12 в состоянии сильного алкогольного опьянения и принесла окровавленную куртку моего мужа, связку ключей и сломанный слуховой аппарат. ФИО14 спросила у ФИО12, что произошло у них в квартире ДД.ММ.ГГГГ, приходил ли к ним её муж, на что ФИО12 ей сказала, что ни ее муж ни она ФИО2 не трогали. Более что – то выяснить у ФИО12 у неё не получилось, так как она была очень сильно пьяна.

Примерно в 14 час. 00 мин. ФИО14 поехала проверить состояние своего мужа в больницу, состояние его было стабильным, но говорить он не мог ввиду сильных телесных повреждений. Так же ФИО14 пыталась спросить у мужа кто его избил, но он ей не смог ответить. Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ежедневно ходила к мужу, но его состояние не улучшалось и уже ДД.ММ.ГГГГ утром около 08 час. 00 мин. ей позвонила врач из БСМП г. Краснодара и сообщила, что её муж умер. Для ФИО14 сказанное стало полной неожиданностью и о произошедшем она сразу же сообщила всем родственникам. О том, кто избил ее мужа ей стало известно от оперативного сотрудника по имени Виталий, который ей сказал, что по подозрению в совершении преступления в отношении её мужа установлен и задержан мужчина, но имени его она не запомнила.(том № л.д. 105-107)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых, примерно в 2005 году ФИО16 познакомилась с ФИО3 Позже в 2007 году они зарегистрировали брак. После чего в 2008 году у них родился совместный ребенок. Проживала она совместно с супругом по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО16 находилась с супругом и детьми дома, совместно убирали праздничный стол. Примерно ближе к обеду её муж ФИО3 оделся и вышел на улицу, чтобы прогуляться, куда именно он ей не сказал. Далее муж вернулся домой примерно в 15 или 16 часов вечера, взял собаку и ушел ее выгуливать примерно до 20 час. 00 мин., после чего вернулся домой и находился весь вечер дома. На следующий день муж находился дома весь день, так как ему необходимо было на следующий день идти на работу. ФИО3 работает в должности электрогазосварщика на предприятии ЗАО «ОБД» г. Краснодара. Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ муж находился на работе с переменным графиком рабочего времени, после чего сразу приезжал домой. Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ муж снова вышел на работу. ДД.ММ.ГГГГ после того как муж уехал на работу, около 07 час. 00 мин. в квартиру постучали, ФИО16 открыла дверь за которой стояли трое мужчин, после чего они предъявили ей удостоверения и представились сотрудниками уголовного розыска. Один из мужчин мне сказал, что они разыскивают её мужа ФИО3, по причине того, что у супруга ФИО16 в доме расположенном неподалёку от их дома, с мужчиной по имени ФИО4 произошел конфликт, в ходе которого её муж подрался с ФИО4 и последнего госпитализировали в БСМП г. Краснодара в тяжелом состоянии. ФИО16 сказала оперативным сотрудникам, что её супруг уехал на работу и его дома в настоящее время нет. Один из сотрудников оставил свой номер телефона и сказал, что бы ФИО16 передала его мужу. Далее после того как сотрудники полиции ушли, ФИО16 позвонила ФИО3 и сообщила, что к ним домой приходили сотрудники полиции и сообщили о том, что он причастен к драке произошедшей между ним и мужчиной по имени ФИО4, также ФИО16 сообщила номер телефона оставленный одним из сотрудников полиции мужу. Поздно вечером, этого же дня муж вернулся домой и рассказал ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ когда он вышел с утра на улицу, возле дома он встретил своего знакомого ФИО5, в ходе беседы Александр пригласил мужа к себе домой по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> расположенный неподалеку. Совместно с Александром, его супругой мой муж распивал спиртные напитки у них дома, в один момент в квартиру ворвался мужчина, которого ФИО5 назвал ФИО4. Данный мужчина со слов мужа уже был в состоянии сильного алкогольного опьянения, а также вел себя вызывающе. В процессе распития спиртных напитков у её мужа произошел конфликт с ФИО4, в результате которого ФИО4 нанес мужу один удар ладонью по щеке. ФИО3 в ответ на действия ФИО4, нанес ему удар кулаком в челюсть от чего последний упал на пол, после указанных действий мужа оттащил в сторону ФИО5. Далее её муж совместно с Александром помогли встать ФИО4 и проводили его до лифта на лестничной площадке. Так как ФИО4 жил в этом же доме ФИО5 и её муж посадили ФИО4 в лифт и зашли в квартиру. Также ФИО3 ей рассказал, что мужчина по имени ФИО4 находится в больнице в крайне тяжелом состоянии. Далее муж на протяжении недели также работал по графику и в один из дней пытался попасть в больницу к ФИО4, но его не пустили.

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО16 позвонил муж и сообщил, что ФИО4 умер в больнице и муж в настоящее время находится в отделе полиции по 

<

адрес> г. Краснодара и дает объяснение. Далее супруг на протяжении нескольких дней ФИО16 не звонил, после чего ДД.ММ.ГГГГ он ФИО16 позвонил с незнакомого номера и пояснил, что он находится в следственном отделе по Западному округу г. Краснодара и его задерживают за то что он избил ФИО4. ФИО16 своего супруга охарактеризовала с положительной стороны, ранее у него конфликтов ни с кем не возникало. (том № л.д. 112-115).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 оглашенные показания подтвердил, дополнительно пояснил, что потерпевший был сильно пьян. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в обед ФИО11 вышел на улицу из своего дома, что – бы покурить. Во дворе ФИО11 встретил своего знакомого ФИО3, который проживает в доме неподалеку. ФИО11 предложил ФИО3 пойти ко нему домой и пообедать, так как жена уже все приготовила. ФИО3 согласился и они пошли ко нему в 

<

адрес> г. Краснодара. По прибытию ФИО11 совместно с ФИО3, своей супругой ФИО12 сели за стол в гостиной. В ходе застолья они употребляли спиртные напитки, а именно водку объемом 0,5 литра, пили они примерно наравне. Далее примерно через час в дверь кто – то очень громко начал стучать, супруга ФИО11 в этот момент вышла в коридор и открыла дверь, после чего в квартиру зашел его сосед с 5 этажа ФИО2. ФИО4 был очень сильно пьян и ему с трудом удавалось устоять на ногах. ФИО11 с супругой пригласили ФИО4 за стол в гостиной и вместе начали распивать водку. В один момент ФИО4 сказал, что он хочет купить еще алкоголь, в связи с этим он достал из кармана брюк денежную купюру в размере 5 000 рублей и протянул ее ФИО3 ФИО3 взял деньги и направился в магазин у их дома, после чего прибыл через 15 минут с бутылкой водки и бутылкой вина. 

Далее ФИО3 сел за стол и передал сдачу ФИО4, на что тот не глядя положил ее в карман брюк. По прошествии 5 минут ФИО4 снова достал из кармана денежные средства, насколько ФИО11 помнит примерно 300 рублей и предъявил ФИО3, почему так мало сдачи он ему отдал и начал выражаться в его адрес нецензурной бранью, после чего нанес ФИО3 несколько ударов ладонью по лицу. ФИО3 сразу же нанес ФИО4 ответный удар правой рукой в область лица. От удара ФИО4 упал на пол, после чего ФИО3 подошел к нему и нанес несколько ударов правой ногой в область головы ФИО4. ФИО11 сразу же подбежал к ФИО3 и оттащил его в сторону. Далее ФИО11 попросил ФИО3 успокоиться и помочь поднять с пола ФИО4, что они и сделали, при этом у ФИО4 изо рта уже текла кровь. ФИО11 с ФИО3 проводили ФИО4 до лифта расположенного на их лестничной площадке, ФИО11 спросил у ФИО4 сможет ли он доехать самостоятельно до дома, на что ФИО4 ему утвердительно кивнул, они посадили его в лифт и ушли обратно в квартиру. Снова сели за стол и выпили немного водки. После чего около 16 час. 00 мин. ФИО3 сказал, что ему пора домой и ушел. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 на мобильный телефон позвонил мужчина и представился сотрудником уголовного розыска и спросил у ФИО11 известно ли ему что либо по поводу происшествия случившегося ДД.ММ.ГГГГ у них в квартире, ФИО11 сказал что известно, после чего данный сотрудник сказал, что бы ФИО11 и его супруга незамедлительно поехали в отдел полиции расположенный по 

<

адрес> г. Краснодара и дали объяснения по данному факту, что они и сделали.

Далее ФИО11 на протяжении нескольких дней не видел ни ФИО3, ни ФИО2, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 находился на работе на рынке «Гарант» г. Краснодара, около 12 час. 00 мин. ФИО11 позвонила его супруга ФИО12 и пояснила, что от соседки ей стало известно, о том что ФИО2 умер в больнице. Для ФИО11 услышанное стало полной неожиданностью. Более ФИО3 ФИО11 не видел. ФИО11 захотел дополнить, что ФИО2 он знает очень давно, охарактеризовать его может с положительной стороны, но когда он употреблял алкоголь, то вел себя очень вызывающе и грубо по отношению к окружающим, в связи с этим у него ранее были конфликты, но с кем именно ему не известно.

На вопрос следователя свидетелю ФИО11 о том где находился ФИО2 по отношению к ФИО3 в момент нанесения последнему удара, пояснил ФИО2 сидел справа от ФИО3 за столом, рядом с ФИО11

На вопрос следователя свидетелю ФИО11 сколько ударов нанес ФИО3, ФИО2 пояснил, что нанес ФИО2 один удар правой рукой в лицо, а после падения ФИО2 на пол нанес последнему два удара правой ногой в область головы.(том № л.д. 120-123)

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО12 оглашенные показания подтвердила, дополнительно пояснив, что потерпевший был сильно пьян. ФИО22 не бил потерпевшего ногами. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 находилась дома по вышеуказанному адресу совместно со своим супругом ФИО11, примерно в обед её муж вышел на улицу во двор покурить. Примерно через 20 минут её муж вернулся, но уже не один, а с ФИО3, ранее ФИО3 ФИО12 видела у них во дворе и знает, что он живет недалеко от их дома. 

Далее они все вместе сели за стол в гостиной. В ходе застолья они употребляли спиртные напитки, а именно водку объемом 0,5 литра, пили они примерно наравне. Далее примерно через час в дверь кто – то очень громко начал стучать, ФИО12 вышла в коридор, что – бы посмотреть и открыла дверь, после чего в квартиру зашел её сосед с 5 этажа ФИО2. 

ФИО4 был очень сильно пьян и ему с трудом удавалось устоять на ногах. ФИО12 с мужем пригласили ФИО4 за стол в гостиной и вместе начали распивать водку. В один момент ФИО4 сказал, что он хочет купить еще алкоголь, в связи с этим он достал из кармана брюк денежную купюру в размере 5 000 рублей и протянул ее ФИО3 ФИО3 взял деньги и направился в магазин у их дома, после чего прибыл через 15 минут с бутылкой водки и бутылкой вина. 

Далее ФИО3 сел за стол и передал сдачу ФИО4, на что тот не глядя положил ее в карман брюк. По прошествии 5 минут ФИО4 снова достал из кармана денежные средства, сколько точно ФИО12 не помнит и предъявил ФИО3, сказав почему так мало сдачи он ему отдал и начал выражаться в его адрес нецензурной бранью, после чего нанес ФИО3 несколько ударов ладонью по лицу. 

ФИО3 сразу же нанес ФИО4 ответный удар кулаком правой рукой в область лица. ФИО4 упал на пол, после чего ФИО3 подошел к нему и нанес несколько ударов правой ногой в область головы ФИО4. Её муж сразу же подбежал к ФИО3 и оттащил его в сторону. Далее супруг попросил ФИО3 успокоиться и помочь поднять с пола ФИО4, при этом ФИО17 увидела, что у ФИО4 изо уже текла кровь. 

Далее муж ФИО12 с ФИО3 проводили ФИО4 до лифта расположенного на нашей лестничной площадке, после чего через непродолжительный промежуток времени вернулись, снова сели за стол и выпили немного водки. После чего около 16 час. 00 мин. ФИО3 сказал, что ему пора домой и ушел. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон мужа позвонил мужчина и представился сотрудником уголовного розыска, со слов мужа сотрудник спросил у него известно ли ему что - либо по поводу происшествия случившегося ДД.ММ.ГГГГ у них в квартире, муж сказал что известно, после чего данный сотрудник сказал, что бы ФИО12 и супруг незамедлительно поехали в отдел полиции расположенный по 

<

адрес> г. Краснодара и дали объяснения по данному факту, что они и сделали.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, от соседей стало известно, что ФИО4 умер в больнице, об этом ФИО12 решила сразу же сообщить своему мужу по телефону. (том № л.д. 131-133)

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых, ФИО21 пояснил, что у него есть родная сестра ФИО16, которая состоит в браке с ФИО3 с 2007 года. Проживают они по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Ранее периодически ФИО18 приезжал к сестре и ее мужу в гости. ФИО3, работает в должности электрогазосварщика на предприятии ЗАО «ОБД» г. Краснодара, охарактеризовать его ФИО18 может с положительной стороны, о каких – либо конфликтах в семье ему не известно. Алкоголем ФИО3 не злоупотребляет.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО18 позвонила его сестра ФИО16 и сообщила, что к ней домой приходили сотрудники уголовного розыска и искали ФИО3, так как ранее в начале января у него произошел конфликт с мужчиной в доме расположенном неподалеку, также сестра спросила у ФИО18 знает ли он, что – ни будь о произошедшем. ФИО18 сказал сестре, что не знает и пояснил, что бы она позвонила ФИО3 

Далее примерно через несколько часов ФИО18 позвонил ФИО3 и сообщил, что его вызывают в отдел полиции расположенный на 

<

адрес> г. Краснодара. ФИО18 спросил у ФИО3, что произошло, он мне рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ днем он встретил своего знакомого во дворе и направился к нему домой. Дома у знакомого и его супруги ФИО3 распивал спиртные напитки, после чего через некоторое время в квартиру зашел мужчина, которого ФИО3 ранее не знал. Далее они все вместе продолжили распивать в квартире спиртные напитки. В ходе распития у ФИО3 с мужчиной который пришел произошел конфликт, а именно данный мужчина ударил ФИО3 по лицу, в ответ ФИО3 ударил его в область головы, в результате чего мужчина упал на пол. Далее данного мужчину ФИО3 совместно с хозяином квартиры подняли с пола и проводили к лифту на лестничную площадку. После чего ФИО18 сказал ФИО3, чтобы он незамедлительно ехал в отдел полиции.

Далее через несколько часов, около 17 час. 00 мин. ФИО18 позвонил ФИО3 и сообщил, что его будут задерживать из – за конфликта произошедшего ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 от ФИО16 стало известно, что ФИО3 задержали по подозрению в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ. Более каких – либо подробностей о произошедшем ФИО18 не известно. (том № л.д. 134-137)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО15 суду пояснил, что оглашенные показания подтверждает, дополнительно пояснив, что дядя если выпьет – он добрый, не конфликтный. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО2 приходился ФИО15 дядей, проживал он по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> совместно со своей женой ФИО14 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 находился с ФИО2, ФИО19 и ФИО14 в их квартире помогал убирать праздничный стол после Нового года. 

Около 10 час. 00 мин., ФИО19 ушла к себе домой, а примерно в обед его дядя ФИО2 сказал, что пойдет в гараж, чтобы выпустить из него кошку. ФИО2 в этот день не пил и находился в трезвом состоянии. ФИО2 отсутствовал несколько часов, при этом ФИО14 ему звонила неоднократно на мобильный телефон, но трубку он не брал. 

Около 15 час. 00 мин. ФИО15 собрался идти домой и вышел вместе с ФИО14 к лифту расположенному на лестничной площадке 5 этажа, сел в лифт и поехал на первый этаж, при этом перед тем как зайти в него ФИО15 слышал громкие разговоры нескольких людей доносящиеся с нижних этажей, но о чем они говорили ему было не понятно. После того как ФИО15 вышел из лифта на первом этаже, ФИО15 услышал как ФИО14 крикнула ему с верхних этажей, что бы ФИО15 возвращался, так как ФИО2 избили. После чего ФИО15 быстро начал подниматься пешком по лестнице на верхние этажи. При подъеме перед лифтом на площадке 3 этажа ФИО15 увидел свежие пятна крови и начал подниматься дальше. Поднявшись на 5 этаж ФИО15 зашел в 

<

адрес> где на диване увидел лежащего ФИО2 при этом ФИО15 увидел, что у ФИО2 на лице были ссадины, а изо рта текла кровь. Далее ФИО14 попросила ФИО15 вызвать скорую помощь, что ФИО15 и сделал.

Работники скорой прибыли примерно через 15 минут, врачи осмотрели ФИО2 и погрузили на носилки. Так как состояние ФИО2 было крайне тяжелым, его сразу же госпитализировали в БСМП г. Краснодара, также вместе с ним на автомобиле скорой помощи уехала ФИО14, а ФИО15 остался у них дома.

Вечером ФИО14 вернулась и рассказала, что состояние ФИО2 крайне тяжелое и его перевели в реанимацию.

Насколько ФИО15 известно ФИО2 находился в больнице до ДД.ММ.ГГГГ, в этот день ФИО15 был дома у ФИО2 и около 09 час. 00 мин. в комнату где ФИО15 спал зашла ФИО14 и сообщила, что ей позвонила врач из БСМП г. Краснодара и сообщила, что ФИО2 умер. О том, кто избил ФИО2 ему до настоящего времени не известно. (том № л.д. 140-143)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20 суду пояснил, что он знал убитого, ДД.ММ.ГГГГ он к нему заходил, они выпили по 150 граммов водки. Он пришел к нему трезвый, через 1- 1,5 часа он вышел от него почти трезвый. Характеризует его положительно. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами : 

Заключение судебно – медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого смерть ФИО2 наступила от повреждений в виде закрытой тупой черепно – мозговой травмы: очаговые кровоизлияния в мягкие ткани лица с внутренней поверхности, поперечный перелом тела нижней челюсти справа на уровне 8-го зуба, перелом левой ветви нижней челюсти, поперечный перелом отростка правой скуловой кости, очаговые кровоизлияния в мягкие мозговые оболочки среднего мозга основания головного мозга, очаговые кровоизлияния в мягкие мозговые оболочки миндалин мозжечка.(том № л.д. 37-45)

Заключение судебно - психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 какими – либо психическими заболеваниями не страдает и ранее не страдал. (том № л.д. 52-56)

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 добровольно указал на место где ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО2 возник словесный конфликт, в результате которого ФИО3 нанес ФИО2 не менее двух ударов кулаком в область головы и лица, а также не менее двух ударов ногой в область головы и лица ФИО2(том № л.д. 19-34)

Явка с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 добровольно сообщил о совершенном им преступлении в отношении ФИО2 и подробно рассказал об обстоятельствах его совершения. (том № л.д.45-46)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение приемной главного врача МБУЗ КГК БСМП г. Краснодара и в ходе осмотра изъята медицинская карта стационарного больного № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащая сведения о стационарном лечении последнего, а также посмертный эпикриз.(том № л.д. 82-85)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена медицинская карта стационарного больного № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащая сведения о стационарном лечении последнего, а также посмертный эпикриз.(том № л.д. 86-87)

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинская карта стационарного больного № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащая сведения о стационарном лечении последнего, а также посмертный эпикриз была признана вещественным доказательством по уголовному делу.(том № л.д.46)

Суд критически относится к показаниям свидетелей ФИО23 и ФИО5, в части того, что ФИО22 ногами потерпевшего не бил и того, что потерпевший был сильно пьян когда пришел к ним, т.к. они находились сами в алкогольном опьянении и это противоречит показаниям остальных свидетелей и представителя потерпевшего, и вышеперечисленным доказательствам. 

К показаниям подсудимого в части того, что он ногами не бил потерпевшего, и его могли избить в другом месте, т.е. он не причастен к совершению преступления предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, а он виновен в менее тяжком преступлении ( 2 удара рукой по лицу ), суд также относится критически, т.к. это противоречит его оглашенным показаниям на стадии предварительного расследования, показаниям свидетелей и их оглашенными показаниями, а также показаниям свидетеля ФИО20 и вышеперечисленными доказательствами. 

В совокупности с признанием своей вины и вышеперечисленными доказательствами, которые последовательны и логически завершены между собой, суд считает вину подсудимых доказанной в совершении преступления т.е. умышленное, причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к особо тяжкому преступлению, личность подсудимого характеризующегося положительно по месту жительства, смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчает ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ : полное признание своей вины, положительные характеристики, отсутствие судимостей, явка с повинной, наличие 2 детей. 

Отягчающим обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом признано совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

Суд считает, что с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Гражданский иск подлежит полному удовлетворению, т.к. он подтвержден документально. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание – 8 ( восемь ) лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения, заключение под стражу – не изменять. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания время проведенное под стражей, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО14, денежные средства в сумме 125415 (сто двадцать пять тысяч четыреста пятнадцать ) рублей, в счет возмещения имущественного ущерба, а также 1000 000 ( один миллион ) рублей - в счет возмещения морального вреда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: медицинская карта стационарного больного № на имя ФИО2 – передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе со своим защитником. 

Председательствующий :